É mister aduzir, ainda, a evidente discrepância no que tange à quantidade de cargos comissionados
presentes nos quadros da Assembleia Legislativa, contrariando, claramente, o princípio constitucional da
eficiência, disposto no caput do artigo 37, da Constituição Federal.

Como se não bastasse a Assembleia, atualmente, possuir 2.257 (dois mil, duzentos e cinquenta e
sete) cargos comissionados, a presente proposta inova ao totalizar 2.316 (dois mil, trezentos e dezesseis)
cargos em comissão, sobrepondo em muito, desse modo, aos cargos de carreira efetivos dessa Casa.

Cita-se, pontualmente, que o Executivo responsável por administrar 52 (cinquenta e dois)
Municípios, dez regionais, secretarias de estado, fundações, empresas de economia mista, representações
de ensino, policiais militares e civis, agências do IDARON em mais de 80 (oitenta) localidades, centenas
de escolas e dezenas de hospitais, possui em seus quadros, aproximadamente, 5.500 (cinco mil e
quinhentos) cargos comissionados. •

Demonstra-se, por certo, que o número de cargos comissionados destinados à Assembleia
Legislativa é desproporcional à atividade que desempenha.

A tabela proposta do Plano de Carreira, Cargos e Remuneração e o Quadro de Pessoal da
Assembleia Legislativa, há tão somente como servidores de carreira efetivos, ou seja, aprovados em
concurso público, o tímido número de 752 (setecentos e cinquenta e dois) cargos, dos quais muitos
caracterizam cargos em extinção.

A projeção é que, definitivamente, constem apenas 415 (quatrocentos e quinze) cargos efetivos,
contra 2.316 (dois mil, trezentos e dezesseis) cargos em comissão. Tal fato representa, de modo cristalino,

verdadeira burla à exigência de aprovação em concurso para ingresso na carreira pública, ressaltando,
ademais, que os cargos em comissão representam estrita exceção.

o sustentáculo para o aludido veto se norteia nas disposições expressas no artigo 37, da